

خبر

جدال لفظی آمریکا وروسیه در سازمان ملل

● در اجلاس شورای امنیت توافقی بر سر محکوم‌کردن دولت سوریه به دست نیامد. آمریکا دولت بشار اسد را به استفاده مجدد از گازهای سمی علیه مخالفان متهم می‌کند؛ اما روسیه معتقد است برای این اتهام شواهد وادله کافی وجود ندارد. به گزارش بی‌بی‌سی، نیکي هیلِی، نماینده آمریکا در سازمان ملل، گفت: «شواهدی آشکار با چندین قربانی حکایت از آن دارند که اسد بار دیگر در غوطه شرقی علیه مخالفان خود گاز کلر به کار برده است». او این‌گونه ادعا کرد که «ما گزارش‌هایی داریم که نشان می‌دهند اسد در هفته‌های گذشته چندین‌بار علیه مردم خود گاز کلر به کار برده که آخرین مورد همین دیروز بوده است»؛اما واسیلی نینسیا، نماینده روسیه در سازمان ملل، موضع ایالات متحده را بخشی از کارزار تبلیغاتی دانست که علیه بشار اسد به راه افتاده است. او خواهان راستی‌آزمایی و «تحقیقات دقیق و حرفه‌ای» در اتهامات واردشده علیه دمشق شد. آمریکا با پیشنهاد روسیه مخالفت کرد و در نتیجه اجلاس شورای امنیت نتوانست درباره این موضوع به توافق برسد. این البته نخستین‌بار نیست که مقام‌های آمریکا و روسیه درباره کاربرد جنگ‌افزارهای شیمیایی در سوریه و به‌طور مشخص از سوی دمشق، از یکدیگر انتقاد می‌کنند. در سال گذشته میلادی نیز روسیه طرحی در شورای امنیت سازمان ملل را که خواستار ادامه تحقیقات بازرسان ملل متحد درباره عامل یا عوامل استفاده از سلاح شیمیایی در سوریه بود، وتو کرد. آن زمان دهمین‌باری بود که روسیه قطع‌نامه‌ای درباره سوریه را از زمان آغاز جنگ داخلی در آن کشور وتو می‌کرد. این در حالی بود که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، به دنبال یک مورد از حملات شیمیایی که در خان‌شیخون صورت گرفته بود، دستور داده به یک پایگاه هوایی سوریه حمله شود.

اعلام وضعیت فوق‌العاده در مالدیو درخواست کمک از هند

● در پی بالاگرفتن بحران سیاسی در مالدیو، دولت این کشور ۱۵ روز وضعیت فوق‌العاده اعلام کرده است. به گزارش بی‌بی‌سی، برقراری وضعیت فوق‌العاده در کشور، قدرت نیروهای امنیتی را برای بازداشت افراد گسترش می‌دهد. دولت مالدیو پیش از این مجلس را منحل کرده بود و به ارتش دستور داده بود در برابر تلاش دیوان عالی کشور برای استیضاح عبدالله یمین، رئیس‌جمهوری مالدیو، مقاومت کنند. نیروهای امنیتی حالا وارد دیوان عالی کشور شده‌اند و مأمون عبدالقیوم، رئیس‌جمهوری سابق مالدیو را دستگیر کرده‌اند؛ قیوم که برادر ناتنی عبدالله یمین است، حالا با مخالفان دولت متحد شده است. دیوان عالی کشور در حکمی شایان توجه، روز جمعه اعلام کرد محاکمه محمد نشید، رئیس‌جمهوری سابق این کشور، در سال ۲۰۱۵ خلاف قانون اساسی بوده است. نشید، اولین رئیس‌جمهوری مالدیو که به صورت دموکراتیک انتخاب شده بود، بر اساس قوانین ضدتوروریسم کشور و درپی صدور حکم بازداشت یک قاضی به ۱۳ سال زندان محکوم شد؛ اما حکم این دادگاه از سوی جامعه بین‌المللی رد شد. با این وجود، نشید توانست برای درمان کشور را ترک کند و دولت بریتانیا به او پناهندگی سیاسی اعطا کرد. حال او به بی‌بی‌سی گفته قصد دارد برای شرکت در انتخابات به کشور خود بازگردد. نشید در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی اقدامات دولت را غیرقانونی خواند و گفت: این‌ت تدابیر به کودتا می‌ماند.

درخواست برای مداخله هند در حل بحران مالدیو

در همین حال، رئیس‌جمهوری سابق مالدیو روز گذشته از هند خواست با اعزام فرستاده‌ای با پشتیبانی ارتش، اقدام به آزادسازی قضات دادگاه عالی و سایر کسانی کند که دولت به دنبال اعمال حالت فوق‌العاده بازداشت کرده است. نشید همچنین از ایالات متحده آمریکا خواست تراکنش‌های مالی دولت به رهبری عبدالله یمین، رئیس‌جمهوری مالدیو را متوقف کند. نشید در پیامی توییت‌ری نوشت: از طرف مردم مالدیو خواهشی داریم. ما از هند می‌خواهیم تا فرستاده‌ای با پشتیبانی ارتش خود اعزام کند تا قضات و بازداشتی‌ها آزاد شوند. ما خواستار حضور فیزیکی هستیم. دولت مالدیو کمیسار پلیس را به دلیل تلاش در حمایت از رای دیوان عالی کشور، برکنار کرده و درعین‌حال دستور داده دو نماینده مجلس از حزب مخالف که به مالدیو بازگشته‌اند، دستگیر شوند. دولت مالدیو درعین‌حال اعلام کرده است هر حکمی از سوی دادگاه مبنی بر بازداشت رئیس‌جمهوری به دلیل تبعیت‌نکردن از حکم دیوان عالی، غیرقانونی خواهد بود. مالدیو پیش از این در سال ۲۰۱۵ زمانی وضعیت فوق‌العاده اعلام کرد که دولت مدعی شد در حال تحقیق درباره توطئه ترور عبدالله یمین است.

با بازگشت اعضای آمریکایی داعش به خانه رقم می‌خورد

کابوس آمریکایی داعش



افول داعش در منطقه و مسئله بازگشت جنگجویان این گروه تروریستی به موطنشان، به ایجاد یک معضل بین‌المللی دیگر انجامیده است. با توجه به ۳۰ هزار جنگجوی خارجی در این گروه تروریستی، حتی آمریکا نیز در آن‌سوی دنیا از این تهدید در امان نخواهد بود. بنا بر پژوهش اخیر دانشگاه جرج واشنگتن درباره افراطی‌گری، حدود ۳۰۰ آمریکایی به داعش و دیگر گروه‌های تروریستی فعال در عراق و سوریه پیوسته‌اند که از میان آنها، تعدادی توانسته‌اند به رده‌های بالایی در این گروه‌ها دست یابند. همچنین بنا بر این گزارش، تاکنون ۱۲ نفر از این‌افراد به آمریکا بازگشته‌اند، اما تاکنون هیچ حمله‌ای را در خاک آمریکا ترتیب نداده‌اند. سیموس هیوز، یکی از نویسندگان این گزارش، در این رابطه می‌گوید: «همیشه درباره بازگشت موجی که افسی‌آی، آن را «آوارگان تروریست» می‌خواند، نگرانی‌هایی وجود داشت». درباره تعداد آمریکایی‌هایی که به داعش پیوسته‌اند و همچنین سرنوشت آنها آمار دقیقی در دست نیست. هرچند افسی‌آی، گاه‌ا گاه‌ا به انتشار آمارهایی کلی درباره آنها می‌کند، اما از جزئیات بیشتر خودداری کرده است. این گزارش از سال ۲۰۱۱ به بعد را که سوریه درگیر جنگ داخلی شد پوشش می‌دهد. البته این گروه افراطی اکنون تقریباً تمام مناطق تحت‌تصرف خود را از دست داده، هرچند هنوز قادر است حملاتی مرگبار را در این دو کشور ترتیب دهد.

یک درصداز جنگجویان خارجی

اگر تعداد آمریکایی‌های داعشی را ۳۰۰ نفر در نظر بگیریم، این تعداد یک درصد از کل ۳۰ هزار جنگجوی خارجی حاضر در این گروه تروریستی را تشکیل می‌دهد. اکثر این جنگجویان خارجی متعلق به خاورمیانه، شمال آفریقا و اروپا هستند. گروه تحقیقاتی دانشگاه

سناریوهای محتمل ترکیه در عفرین

سناریوهای اردوغان در شمال سوریه

۱- اتصال سه نقطه جرابلس، عفرین و ادلب: در واقع یورش ترکیه به عفرین حلقه متصل پازل تغییریافتگی سیاست‌های ترکیه در قبال سوریه است. اتصال سه نقطه جرابلس، عفرین و ادلب همان سیاست «به مرگ بگیر تا به تب راضی شود» است. ترکیه قصد ایجاد دولتی در دل کشور دیگر را دارد و می‌خواهد با گرفتن عفرین، به دولت دست‌نشانده خود برسد.

۲- سیاست اخراج حرکت کُردی «از غرب فرات

الف) ترکیه بازگير توانمندی در منطقه خاورمیانه و غرب آسیاست که هم حلقه اتصال غرب به شرق و هم مسیر عبور انرژی از نیمکره شرقی به نیمکره غربی است، پس اگر غرب در برخورد با سیاست‌های جنگ‌طلبانه «رجب طیب اردوغان»، رئیس‌جمهوری ترکیه، مامشات چندانی به خرج نمی‌دهد، به سبب جایگاه فوق‌استراتژیک ترکیه در جغرافیای سیاسی است. ترکیه خوب می‌داند استفاده از عنوانی مانند مبارزه با «تروریسم» بیان نغ‌نمناشده و مطرودی است؛ اما زمانی که با حربه «موقعیت» سیاست‌ورزی می‌کند، غرب و شرق قدرتمند را در «آچمز سیاسی» قرار می‌دهد. روسیه را با موضوع انتقال گاز و مسیر امن انرژی به پای میز مذاکره می‌کشاند و غرب و اروپا را به بهانه بستن مرزهایش به روی مهاجران مجبور

به «تنازل سیاسی» می‌کند. ب) راهبرد ترکیه در سوریه، همان راهبرد ابتدای جنگ این کشور در سوریه است. در واقع چیزی از آرزوی ترک‌ها برای به انقیاد درآوردن حاکمیت سوریه و بر سر کار آوردن حاکمیتی نزدیک به خود، کم نشده است؛ بلکه نوع سیاست ترکیه در قبال این هدف استراتژیک تغییر کرده است. روزگاری ترکیه به هر دری زد و انواع و اقسام گروه‌های تروریستی را مجهر و منسجم کرد و به داخل سوریه فرستاد و حتی پای آمریکا و غرب را به دروازه سوریه گشاند؛ اما در برابر محور مقاومت متحمل شکست شد.

ج) عملیات ترکیه در شمال سوریه تنها صرفاً حمله به جریان کردی اتحاد دموکراتیک کردستان سوریه پی‌د نزدیک به حزب کارگران کردستان پ‌ک‌ک نیست و تقلیل این موضوع به این عامل، اشتباهی محاسباتی خواهد بود. همان‌طور که در ابتدا هم بیان شد، ترکیه با تغییر «سیاست فنا به سیاست بقا» به دنبال نقش‌آفرینی گسترده در سوریه است. خروجی «مذاکره آستانه» باعث شد که ترکیه با حرکت یگان‌های نظامی ارتش خود به ادلب به تحکیم مواضع و ایجاد خطی امنیتی در مرزهای غربی عفرین دست بزند و با ارگانیزه‌کردن گروه‌های تروریستی، مؤلفه‌های «سلطه‌یابی» را با موفقیت طی کند.

جهان

ترکیه از فعالیت‌های آمریکا در منبج انتقاد کرد

تقابل با ترامپ



دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، تابستان سال گذشته زمانی که نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا بود، در گفت‌وگویی با نیویورک‌تایمز درباره سیاست‌خارجی‌اش گفت که «هوادار کردها» ست. ترامپ سپس گفت اگر انتخاب شود، به‌سرعت دست‌به‌کار «بهبود روابط ترک‌ها و کردها» می‌شود. ترامپ‌حالا بیش از یک سال است در رأس قدرت آمریکا قرار دارد؛ اما نه‌تنها توانسته کردها و ترک‌ها را به هم نزدیک کند، بلکه شاهد جنگی تمام‌عیار میان ترکیه و کردها در سوریه هستیم؛ جنگی که ترکیه را به‌عنوان یکی از اعضای ناتو، در برابر نیروهای تحت‌حمایت آمریکا، دیگر قدرت ناتو، قرار داده است. تنش‌های آنکارا و واشنگتن درباره عملیات ترکیه در عفرین بالا گرفته و با وجود حضور نیروهای آمریکایی در شهر منبج، اردوغان روز گذشته تهدید کرد عملیات ترکیه با پیشروی به سمت منبج ادامه می‌یابد. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، روز گذشته در جمع اعضای حزب عدالت و توسعه یک بار دیگر از آمریکا خواست نیروهایش را از منبج خارج کند؛ چراکه به ادعای اردوغان، نیروهای ترکیه می‌خواهند این شهر را به «صاحبان حقیقی‌اش» بازگردانند. اردوغان همچنین گفت ایالات متحده با فرستادن تجهیزات نظامی به مناطق تحت کنترل کردها در شمال سوریه، خلاف منافع ترکیه، ایران و احتمالاً روسیه عمل می‌کند. اردوغان همچنین گفت: «ایالات متحده می‌گوید آنها پنج هزار کامیون و دو هزار محموله سلاح برای جنگ با داعش به کردها داده‌اند، اما ما این را باور نمی‌کنیم».

ترکیه یگان‌های مدافع خلق مستقر در بخش‌های شمالی سوریه را گروهی تروریستی و در ارتباط با حزب کارگران کردستان (پ‌ک‌ک) می‌داند و از این می‌هراسد اگرچه به‌نظر می‌رسد روسیه و سوریه مخالفتی عملی با عملیات ترکیه نداشته‌اند و حتی برخی تحلیلگران از احتمال توافق روسیه و ترکیه می‌گویند، این عملیات می‌تواند رابطه واشنگتن و آنکارا را بیش‌ازپیش شکرآب کند. اردوغان در سخنرانی روز گذشته خود تأکید کرد: «نه ترامپ و نه اوباما صادقانه صحبت نمی‌کنند. آمریکا باید نیروهایش را از منبج خارج کند». این در حالی است که فرمانده یگان‌های مدافع خلق کرد تأکید کرده آمریکا به آنها ابلاغ کرده هرگز به ارتش ترکیه و گروه‌های مخالف سوری اجازه ورود به منبج در شمال شرق حلب را نخواهد داد. به گفته سبان جمو، فرمانده یگان‌های مدافع خلق کُرد در عفرین، پس از ۱۷ روز از آغاز عملیات شاخه زیتون علیه عفرین، هیچ‌یک از اهداف ترکیه در این عملیات محقق نشده است.

خبر

باقی‌ماندن نیروهای آمریکایی در عراق

● وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد که قصد ندارد به‌زودی نیروهایش را از عراق خارج کند. این در حالی است که روز دوشنبه سخنگوی دولت عراق اعلام کرده بود آمریکا در حال کاهش شمار نظامیانش در عراق است.

دیدار دو هیئت فلسطینی و اسرائیلی در ایرلند

● دو هیئت از فلسطین و اسرائیل برای احیای مذاکرات میان دو طرف در ایرلند دیدار کردند. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه مصری الیوم‌السابع، این دیدار در حالی انجام می‌شود که سال‌هاست مذاکرات میان اسرائیل و فلسطین متوقف شده است.

انتقاد روسیه از پایبندی آمریکا به معاهده استارت

● روسیه، آمریکا را بر سر تطابق با معاهده کنترل تسلیحات هسته‌ای کلیدی میان دو کشور به چالش کشید و هشدار داد که استراتژی هسته‌ای تازه دولت ترامپ، آستانه استفاده از تسلیحات اتمی را پایین می‌آورد. وزارت خارجه روسیه اعلام کرد که هم‌اکنون ۵۲۷ موشک بالستیک قاره‌پیما و بمب‌افکن استراتژیک دارد.

توصیه وکلای ترامپ برای دیدار با مولر

● روزنامه نیویورک‌تایمز گزارش داد، چند نفر از وکلای دونالد ترامپ به او توصیه کرده‌اند که برای مصاحبه با شورای ویژه رابرت مولر که درباره تبانی احتمالی کمپین ترامپ با روسیه در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ تحقیق می‌کند، حاضر نشود.

آمادگی ترکیه برای گفت‌وگو با هلند

● وزارت خارجه ترکیه اعلام کرد، در صورتی که هلند کام‌هایی برای عادی‌سازی روابط بردارد، آنکارا مذاکراتی را با آمستردام برگزار خواهد کرد.

اینترنت پتیاک



بدون توقف!

پهنای باند اختصاصی ویژه سازمان ها و ادارات

با تجهیزات رایگان و تعرفه عالی

www.petiak.com

دارای پروانه سراسری ارائه خدمات ارتباطی ثابت از سازمان

تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی به شماره ۱۱ - ۹۵ - ۱۰۰

۲۳۴۹-۰۲۱